---

<sup>313</sup> JOHANNES SARESBERIENSIS, *Epistula* 148, p. 44-46 : *Magnum, frater, est, quod praerogatiua exigit sacerdotis, sed gratia Dei est quae maxima largiri consuevit. Sine ea nichil potest humana fragilitas, et per eam quaeuis infirmitas ad quantumlibet grandia conualescit, ut exigente necessitate uel utilitate 'saliat sicut ceruus claudus, et eloquens sit lingua mutorum. [...] Non est, frater, damonum dispendiosius quam siquis a gratia excidat et, ut nosti, iactura turpissiam est quae per negligentiam fit. Omnes ethici, tam nostri quam ethnici, negligentiam conantur excutere, ut et Cato, qui a teneris medullis edibitur, quatinus animo firmitus heareat, filio dixerit, 'Custodi rem tuam', et Salamon praecepit nos imitari formicam, quae aestate colligit unde uiuat in hieme. Quid autem magis nostrum est quam gratia, id est, munus Dei ?[...] Huius acerrima inpugnatrix est negligentia, quam patribus familias saepe ingerit genus daemonii, quod non eicitur nisi in oratione et ieiunio. Tu cum decreueris aduersus hoc poteris ieiunare, sed sine intermissione orabis.*

fortement le rôle du prêtre. Si les victorins confirment la centralité de sa figure, Pierre Abélard, Robert Pullen, Pierre Lombard et Gratien affirment plutôt que la seule fonction du prêtre est de rendre manifeste l'absolution du Seigneur : en tant qu'intermédiaire, il ne peut donc qu'écouter la confession, se trouvant cependant dans l'impossibilité de donner l'absolution<sup>314</sup>. Dans Pol V 5, Jean explique la raison pour laquelle il est impossible d'extorquer et d'acheter une absolution, celle-ci ne dépendant en effet que de la *contritio cordis*, de la *confessio oris* et de la *satisfactio operis*<sup>315</sup>. Après avoir démontré que le prêtre n'a pas le pouvoir d'absoudre le pécheur, il faut en même temps relever que celui-ci ne peut en aucun cas obtenir l'absolution s'il ne se repent pas. Son absolution ne se réalise en effet qu'au travers de la grâce. En revanche, nous pouvons constater que la *confessio oris* présuppose l'écoute d'un prêtre ; quant à la *satisfactio operis*, elle dépend de ses conseils. Le prêtre indiquera donc les solutions les plus adéquates : le jeûne, la prière ou l'aumône ; solutions qui correspondent aux exemples bibliques tels que celui de Daniel, qui a permis à Nabuchodonosor de retarder le jugement divin. Les actions et les avis de l'institution ecclésiale conservent ainsi toute leur importance.

### 3. Conclusion

Dans ce chapitre, nous avons ainsi saisi la différence entre l'Église en tant qu'institution et ses membres. Si ceux-ci et les royaumes sont sujets à l'erreur et à la déchéance, l'Église ne l'est pas. C'est pourquoi cette dernière mérite